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АНОТАЦІЯ

Романчук В. О. Журнал «Універсум» у контексті українського

державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023

рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика» з галузі знань 06 «Журналістика». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, 2024.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано місце «Універсуму» в

інформаційному просторі та медіасфері України. Упродовж тридцятирічного

існування журнал утвердився як серйозне й відповідальне аналітичне видання,

як платформа для глибоких і безкомпромісних дискусій з приводу актуальних і

гострих проблем України після відновлення державності. Журнал почав

функціонувати через два роки після проголошення Україною незалежності. Цей

час був періодом сподівань, перших успіхів, розчарувань та невдач. Відтоді

публікації на сторінках журналу почали засвідчувати прагнення редакції

згуртувати таких авторів, які спроможні концептуально, критично,

відповідально осмислювати проблеми українського державотворення, що

узгоджувалося з позицією незалежного від жодних політичних та фінансових

груп журналу.

У праці встановлено, що дослідженню діяльності видань журнального

типу науковці належної уваги не приділяють, хоча є окремі дослідження, які

враховано. Йдеться про дослідження сучасних медіа і періодичні видання

минулого. Наголошено, що «Універсум» – єдине друковане видання

журнального типу, яке втрималося в інформаційному просторі України

упродовж трьох десятиліть, попри складні економічні й політичні умови. У

цьому теж полягає феномен видання.

У дослідженні використано доволі широкий діапазон загальнонаукових

методів і підходів, що дало змогу сформувати адекватну методологічну основу

дисертації. Йдеться про те, що журналістика була, є й залишиться важливим
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соціальним інститутом і професією в добу сучасних інформаційних технологій,

що лише аналітика врятує традиційну журналістику від занепаду й деградації,

що незалежна журналістика – це ознака й елемент демократичного

громадянського суспільства, що державницька позиція – неодмінна засада

функціонування будь-якого видання. Державницька позиція, національна ідея

визначають творче обличчя журналу «Універсум».

Журнал «Універсум» використовував різні жанри, продуману систему

рубрик, порушував теми, що стосувалися найважливіших сфер життєдіяльності

держави – політики, військової та безпекової тематики, економіки, історії та

історичної пам’яті, культури. Це забезпечувало повноту національного буття й

адекватне відображення проблем та проблемних ситуацій у найважливіших

сферах нашого життя.

З’ясовано, що журнал «Універсум» ефективно реалізував актуальне

завдання журналістики – аналізувати, прогнозувати, конструктивно

розв’язувати складні новітні проблеми суспільного розвитку, виховувати в

аудиторії вміння самостійно мислити, екстраполювати досвід минулого на

сучасне та майбутнє життя. Діяльність «Універсуму» підтверджує думку

науковців: єдине, що може врятувати людину, – це поява аналітично-

інформаційних систем, що їх створюватимуть спеціалісти з масово-

інформаційної діяльності (журналісти) на засадах чіткої спеціалізації.

Закономірним висновком про ефективність функціонування журналу є його

тридцятирічна діяльність і те, що аналітика – це спосіб подолання

інформаційного хаосу, як і конструктивного розв’язання проблем.

У праці доведено, що аналітичність, системність, проблемність,

прогностичність, публіцистичність – це головні риси й ознаки стилю

функціонування «Універсуму», який зумовлює й диктує нинішній період

української історії. Досвід журналу переконує, що ідеальна формула

журналістики (якщо не брати до уваги економічний чи фінансовий аспект

діяльності) – це аналітичний текст, в якому аргументованість поєднується зі

світоглядом автора, висновки збігаються з історичними імперативами події та її
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цінностями, вміння логічно мислити поєднується з психологічними

аргументами, а все це трансформується в публіцистичний виклад матеріалу, в

якому автори (журналісти, публіцисти, вчені, фахівці) використовують різні

методи пізнання дійсності й форми відображення. Автори журналу

«Універсум» упродовж усього періоду його функціонування висловлювали

думку з приводу актуальних проблем з державницьких позицій і системно

захищали національні смисли й цінності. Саме системний підхід сприяв

конструктивності пропозицій тих чи інших авторів у ставленні до аналізу

складних проблем.

У дослідженні показано, що «Універсум» від часу заснування

позиціонував себе не лише як журнал політології, економіки, науки й культури,

а й футурології. Це можна пояснити зростанням попиту на знання про майбутнє

у суспільстві. Проте передбачення майбутнього (йдеться про певну історичну

перспективу) поєднується з прогностичністю, яка стосується вже актуальних

проблем і сучасних процесів. З’ясовано, що авторитетні автори журналу

аналізували ті чи інші проблеми і не лише вказували на причини, можливі

способи й шляхи їхнього розв’язання, а й прогнозували появу небезпечних

ризиків, напрями негативного розвитку проблемних ситуацій. Це доволі

помітно в публікаціях на військову, економічну, політичну тематику. З’ясовано

і те, що футурологічні передбачення реалізувалися на сторінках журналу не

лише у сфері науки, а й на політичному та публіцистичному майданчиках. У

праці проілюстровано, що прогностичні риси, ознаки, тенденції притаманні тим

публікаціям, які виходили друком перед кризовими ситуаціями чи знаковими

подіями у сучасній історії України (йдеться про рух «Україна без Кучми» на

початку тисячоліття, Помаранчевий Майдан, Революцію Гідності, російсько-

українську війну).

Незважаючи різний соціальний статус авторів (учених, підприємців,

митців, спеціалістів з різних сфер життєдіяльності, а не лише журналістів і

публіцистів), публікаціям журналу притаманна й така риса, як

публіцистичність. Редакція насамперед розуміла цю особливість як поєднання
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самостійної, авторської думки із актуальністю й проблемністю питання, яке

автор аналізує.

На підставі кількісного аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що в

журналі вибудувано продуману систему рубрик, що адекватно відображає

актуальні проблеми суспільного життя. Рубрикація сприяє концептуально

цілісній структурі кожного номера журналу й проблемно-тематичній та ідейно-

змістовій наповненості.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано, що контент «Універсуму» – це

теми і проблеми у сфері військовій, політичній, економічній, культурній, а

також пов’язаній із історичною свідомістю й пам’яттю. Національна єдність

держави – одна з ключових тем видання.

Упродовж 1993–2023 рр. на сторінках «Універсуму» під різними

рубриками опубліковано 2 770 матеріалів. Визначено кількість публікацій, які

за своїм змістом відповідають тому чи іншому проблемно-тематичному

напряму: тематика культури – 521 публікація (18,8 %), війська й безпеки – 523

публікації (19,2 %), економічна проблематика – 56 публікацій (2 %), російсько-

український дискурс – 96 публікацій (3,5 %), історична тематика – 233

публікації (8,4 %).

У праці з’ясовано, що реалізація кожного із перелічених проблемо-

тематичних напрямів спирається на чітко окреслену концептуальну основу,

осередком якої були ідея державності, національні смисли й цінності,

європейська орієнтація, як і загальнолюдські цінності, продумана система

рубрик. Журнал відзначався різножанровістю, однак провідне місце належало

статті. Редакція виважено добирала авторів, завдяки чому навіть під час

обговорення гострих, дражливих, але актуальних проблем дискусії відбувалися

в межах цивілізованого дискурсу. Винятком до певної міри була «російська

тема», оскільки у деяких публікаціях можна зауважити ознаки «мови

ворожнечі» (якщо підходити до питання суто з формальних міркувань).

Редакція та її автори вважають, що в умовах війни з Росією як з ворогом, який

сповідує «рашизм» як антилюдяну, шовіністську, ксенофобну, брутальну,
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жорстоку ідеологію, з ворогом, який регулярно скоює воєнні злочини і вдається

до злочинів геноциду, який нав’язує «рускій мір» з такими ж цінностями,

використання «мови ворожнечі» можна пояснити.

У дисертаційному дослідженні проаналізовано публікації «Універсуму»

1993-2023 років як друкованого видання, проте журнал має й інтернет-версію.

Ключові слова: культура, мова, національна ідея, Голодомор, держава,

публіцистика, ЗМІ, журналістика, історія, система, пропаганда, інформація,

війна, контент, інформаційне суспільство.

ABSTRACT

Romanchuk V. O. «Universum» magazine in the context of Ukrainian state

formation: conceptual foundations, discourses, prognosis (1993–2023). – Scientific

qualification manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 061 –

Journalism. Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.

The dissertation research examines the place of the magazine “Universum” in

the information space and media sphere of Ukraine. Over the course of its thirty-year

existence, the journal has established itself as a serious and responsible analytical

publication, as a platform for in-depth and uncompromising discussions on the

pressing and acute problems of Ukraine after the restoration of statehood. The

magazine was launched two years after Ukraine was restored as an independent state.

It was a period of hope and the first disappointments and failures. Since then, the

journal began to publish publications that demonstrated the editorial staff's desire to

bring together authors who were able to conceptually, critically, and responsibly

comprehend the problems of Ukrainian state-building, which was consistent with the

position of the journal, which was independent of any political or financial groups.

The paper establishes that scholars do not pay attention to the study of the activities

of magazine-type publications, although there are some studies that are taken into

7

account in the paper, both studies of modern media and periodicals of the past. The

author also notes that «Universum» is the only magazine-type publication that has

survived in the information space despite the difficult economic and political

conditions, which is also the phenomenon of the publication.

The work uses a fairly wide range of general scientific methods and approaches,

which made it possible to form an adequate methodological basis for the dissertation.

It is about the fact that journalism has been and remains an important social

institution and profession in the age of modern information technologies, that only

analytics will save traditional journalism from decline and degradation, that

independent journalism is a sign and element of a democratic civil society, that a state

position should be an indispensable basis for the functioning of any publication. The

state position and national idea define the creative face of “Universum” magazine.

The “Universum” magazine used various genres, a well-thought-out system of

headings, and raised topics related to the most important spheres of state life: politics,


[…]


часопису. Висока культура, професіоналізм, безперечний авторитет тих, чиї імена

з’являються на шпальтах «Універсуму», поставили його в ряд елітарних часописів України

кінця XX століття.

Євген МАРЧУК,

секретар РНБОУ
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З великим зацікавленням знайомлюсь із кожним числом Вашого часопису з моменту його

заснування. «Універсум» порушує нагальні питання розбудови багатьох сфер української

самостійності. Теперішній Україні вкрай бракує критичної маси незаангажованих видань з

добре розвинутим аналітичним інструментарієм, який би давав змогу отримання адекватних і

неупереджених оцінок перебігу процесів державотворення у внутрішньонаціональному та

світовому вимірах. «Універсум» є визнаним одиноким прикладом українського часопису, що

не лише сягнув такого рівня, а й засвідчує його невпинне зростання

Володимир ШЕВЧУК,

доктор економічних наук, м. Київ

Шаную вашу мудрість і порядність, свідченням чого є публікації в «Універсумі». Хочеться,

щоб журнал став трибуною молодого покоління також. Ще одна приємни хвилина – новий

«Універсум» змістовний, політично актуальний. Новий підхід, нові технології, нова

методика – такого в нас ще не було.

Олександр ФЕДОРУК,

доктор мистецтвознавства, м. Київ

«Універсум» – своєрідний рекордсмен на ринку вільної вітчизняної політичної думки: він

довів свою життєспроможність й актуальність, перемігши в конкурентній боротьбі чимало

споріднених видань, які канули в Лету. За три десятиліття «Універсум» утвердився як

загальнонаціональний вісник державного відродження, осередок дискусій щодо пекучих

проблем сьогодення, прогностичних пошуків шляхів розвитку України в конфліктному

глобальному середовищі майбутнього.

Юрій ЩЕРБАК,

письменник, Надзвичайний і Повноважний посол України,

Голова Ради українськопольського Незалежного Медіа Форуму

Минуло три десятиліття, як «Універсум» невтомно будує в Україні свій «бастіон

інтелектуальної та критичної журналістики». В неймовірно складних і несприятливих

українських умовах народилось щось неймовірне – динамічне, майже вогненне «ядро»

української думки, яке вже стало живою історією українського самоствердження в умовах

крихкої державності. Разом з цим часописом європейського типу виросло ціле покоління

українських інтелектуалів та публіцистів. Вони ніколи не «здадуть» України.

Олег БАГАН,

літературознавець, публіцист,

заслужений працівник освіти України, м. Дрогобич

Справжнім феноменом подвижницької української журналістики є журнал «Універсум»,

який поставив собі за завдання стати одним з інтелектуальних центрів української думки. І

це часописові вдалося.

Юрко ПОКАЛЬЧУК

(«Українське слово» – Париж, ч. 2850/1999 р.)
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«Універсум» – це справді унікальний журнал: такого ще не було в Україні, і надзвичайно їй

потрібний.

В. ЛИСЕНКО, м. Київ

Вірю, що Ваш журнал чесно і плідно служитиме справі побудови України як

високоморального, цивілізованого, культурного, громадянського суспільства, і, звісно,

високорозвинутого економічно.

Лідія БАЙДА, м. Львів

Я розумію, що для Вас «Універсум» – це робота, а для нас, східних українців, - це знак буття

нашої нації, її єдності, запорука майбутнього та могутня підтримка у повсякденному житті.

Ваш чудовий журнал зігріває серця всіх українців, де б вони не проживали.

Віорел МОЙСЮК

м. Орджонікідзе (Чортомлик)

Дніпропетровської області

Незаперечним фактом є те, що Ваш часопис є одним з найгрунтовніших

і цілісних українських видань наукового спрямування, де знаходять відображенння проблеми

і українські, і загальносвітового значення.

Остап ЛЕВАНДІВСЬКИЙ,

м. Червоноград Львівської області

Вважаю, що такі україноцентричні видання як «Універсум» має читати і підтримувати (хоча

б передплатою) кожен український інтелігент-патріот. Сподіваюсь, що журнал «Універсум»

стане більш широко знаною поважною трибуною Українства і потужним заборолом супроти

чужоворожої інформаційно-пропагандивної експансії на нашій землі.

І. ОКРЕПКИЙ,

м. Рогатин, Івано-Франківська область

Ваш журнал – особливий, актуальний, так необхідний, такий вагомий для України! Статті

воістину універсальні, унікальні, багатющі змістом! Слава і честь Вам, Вашим колегам!

Ніна ВІРЧЕНКО,

професор фізико-математичного факультету

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сіконського», м. Київ

«Універсум» упевнено виходить на перші позиції захисту національної безпеки та українства

й у певному сенсі не має аналогів. Перелік авторів та якість матеріалів викликають звичайне

читацьке захоплення.

Василь ЛАПТІЙЧУК, м. Київ
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ГОЛОС ДІАСПОРИ

Дякую за «Універсум». Я думаю, що всім потрібен журнал, який би висвітлював і шукав розв’язанння

проблем теперішності й будуччини. Факти говорять голосніше за прикметники.

Роман КАССІЯН,

архітектор (Канада)

Престиж і тільки престиж усього українського може піднести ринок. А ринок не машина, лиш люди.

На ринку вільно можуть виступати українці, українська інтелігенція. Часопис «Універсум» або

«Сучасність».

Ігор ЛЕМНИЙ,

професор, м. Бухарест (Румунія)

Щиро дякую за показове число журналу «Універсум». Журнал цікавий і цінний.

Олександр РОМАС

(Канада)

«Універсум» – це справді високої кляси журнал, але своїм інтелектуальним рівнем ледве чи зможе

знайти масового читача.

Мирослав СЕНЧИШИН

Кергонксон (США)

Ваш журнал мені дуже сподобався, бо видно в ньому редакція складається з інтелігентних і

кваліфікованих працівників. Це в нас рідкість. Тому нашій спільноті журнал «Універсум» треба

вітати.

Ф. П. ГАБЕЛКО

Франкстон (Австралія)

Журнал зробив добрий прогрес у технічному плані. Зрозуміла річ – той самий інтелектуальний

високий рівень. Я не здавав собі справи, що заскучав за такого рівня виданням. Коли я був в Україні,

надибав багато періодичних видань, газет і журналів, але ніщо не дорівнює «Універсуму». Дякую, що

познайомили мене з ним.

Богдан ТИТЛА

(США)

Я прочитав кожну статтю в «Універсумі» (травень-червень 1999). З особливим зацікавленням

прочитав статтю Леоніда Шульмана «Чи вирветься Україна з зашморгу міжнародних фінансистів?»

Це дуже гостра критика нашої економічної політики, одначе в більшості оправдана критика.

Богдан ГАВРИЛИШИН,

доктор економіки (Швейцарія)
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ЮВІЛЕЙНЕ ЧИСЛО «УНІВЕРСУМУ»
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