До спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.170
Львівського національного університету
імені Івана Франка
79000, м. Львів, вул. Університетська, 1

## **РЕЦЕНЗІЯ**

**на дисертаційну роботу Романчук Вікторії Олегівни
на тему: «Журнал "Універсум" у контексті українського державотворення:
концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993–2023 рр.)»,
представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 06 Журналістика за спеціальністю 061 Журналістика**

У сучасному інформаційному світі, де медіа-ресурси відіграють вирішальну роль у формуванні громадської свідомості та політичного ландшафту, наукове дослідження впливу журналістики на державотворчі процеси є надзвичайно актуальним. Журнал «Універсум», який став об'єктом дослідження у дисертаційній роботі Вікторії Олегівни Романчук, за тридцять років свого існування виріс у значущий аналітичний та інтелектуальний форум. Робота зосереджена на ролі цього видання у контексті українського державотворення, розглядаючи його через призму концептуальних засад, дискурсів та прогностичної функції, що надає важливий внесок у розуміння ширших соціальних і політичних процесів в Україні.

Дисертація Романчук Вікторії Олегівни відкриває інтенсивний діалог між минулим та сучасністю, досліджуючи інституційну ідентичність «Універсуму» і його вплив на формування національної свідомості. У ній проаналізовано, як через сторінки журналу відбивались і еволюціонували ключові ідеї та ідеології, що сприяли державотворенню, а також як це видання стало ареною для важливих інтелектуальних дебатів, що формували публічну політичну думку. Вивчення цієї теми має особливе значення в контексті постсовєтської трансформації України, надаючи інсайти щодо взаємодії медіа з державою в періоди критичних змін.

### **Актуальність роботи**

Вивчення ролі медіа у процесах державотворення є критично важливим для розуміння механізмів соціальної і політичної інтеграції в сучасному світі. У контексті України, країни, що переживає значні політичні та соціальні перетворення, роль незалежних медіа стає ще більш значущою. Журнал «Універсум», як важливий інтелектуальний ресурс, виступає у цій дисертації як призма, через яку досліджується вплив медіа на формування національної

ідентичності та громадянського суспільства. Це своєрідний взірць якісної і правдивої журналістики, збудованої на ідеях, досвіді, проукраїнських цінностях. Аналіз цього видання дозволяє глибше зрозуміти, як зміст медіа впливає на ідеологічні зміни та підтримку різних політичних ініціатив, зокрема в контексті євроінтеграційних процесів. Враховуючи поточні виклики, з якими стикається Україна, включаючи воєнний конфлікт, політичну нестабільність та економічні труднощі, незалежні медіа такі як «Універсум» відіграють роль не тільки інформаторів, але й учасників у процесі формуванні публічної політики. Дисертація Романчук Вікторії Олегівни важлива тим, що висвітлює, як інтелектуальні дебати всередині журналу можуть сприяти зміцненню демократичних інститутів і прав людини. Цей аспект робить дослідження актуальним не тільки для академічного співтовариства, але і для ширшого кола практиків у сферах медіа та публічної політики. Також, актуальність теми підсилюється глобальними тенденціями зростання впливу цифрових медіа та соціальних мереж, які трансформують традиційне медійне середовище і методи отримання інформації та способи її поширення. «Універсум», утримуючись від популізму і зосереджуючись на глибоких аналітичних матеріалах, демонструє, як традиційні медіа можуть адаптуватися до нових викликів та продовжувати впливати на суспільство. Дослідження важливих публікацій журналу в контексті соціальних та політичних подій дозволяє оцінити, як вони формують громадську думку та сприяють культурному діалогу в країні.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами**

Дослідження Вікторії Романчук тісно пов'язане з ключовими науковими програмами та академічними планами, що зосереджені на вивченні медійної індустрії та її впливу на державотворення. Робота вписується в ширші теми медіакомунікації та політичної соціології, що є актуальними в дисциплінах журналістики та суспільних наук. Це дослідження доповнює та розширює розуміння наукової думки щодо ролі медіа у формуванні національної свідомості, особливо в контексті пострадянської трансформації і демократизації. Аналіз «Універсуму» як вагомого гравця на медійному полі, що формує публічну політику, вносить значний вклад в академічні дискусії щодо взаємодії між медіа, публічною політикою та громадянським суспільством, підтримуючи і розвиваючи програми з вивчення політичних медіа та їхньої ролі в сучасних демократіях.

### **Наукова новизна роботи**

Дослідження Вікторії Романчук вносить значний вклад у розуміння взаємодії між медіа та державотворенням, підкреслюючи вплив журналістики

на формування національної ідентичності та політичну свідомість. Новизна роботи полягає у глибокому аналізі взаємозв'язків між медійним контентом та його роллю в критичні історичні моменти, що були вирішальними для українського суспільства. Авторка систематично досліджує, як зміна політичного дискурсу впливала на редакційні стратегії «Універсуму», відображаючи це у широкому спектрі публікацій.

Вперше в академічній літературі представлено комплексний аналіз еволюції одного медіа як активного учасника політичних процесів в Україні, що охоплює трьохдекадний період. Це дозволяє Вікторії Романчук виявити специфічні випадки, коли медійні матеріали «Універсуму» служили не тільки як відображення суспільних змін, але й як їх каталізатор. За допомогою аналізу ключових текстів журналу, дисертація показує, як змінювалася представленість різних політичних сил та ідеологічних течій, відповідно до загальних суспільних настроїв та політичної кон'юнктури.

Наукова новизна роботи також полягає у використанні інтердисциплінарного підходу до вивчення медіа як елемента культурної і політичної системи. Дослідниця залучає теорії з соціології, культурології та політичних наук, що дозволяє всебічно оцінити вплив журналу на формування державницької ідеології. Міждисциплінарний підхід значно збагачує дослідження і показує його комплексність. Здобувачка визначає «Універсум» як майданчик для інтелектуальних дебатів, який впливає на формування державницької політики, що є новим внеском у розуміння ролі медіа в політичному процесі.

Дослідження також вносить новизну через деталізацію механізмів взаємодії між медійними текстами та їх аудиторією. Аналізуючи реакції читачів на різні статті, Вікторія Романчук виявляє, як певні теми та їх презентації впливали на суспільні настрої та політичні рішення. Це показує, що медіа не просто відображають реалії, але активно беруть участь у формуванні суспільних ідеологій та політичних вподобань.

Вікторія Олегівна Романчук також розширює рамки звичайного медіааналізу, інтегруючи в дослідження питання етики та моралі в журналістській діяльності. Вона критично аналізує, як журнал обробляє соціально чутливі теми, зокрема національну ідентичність, імміграцію, та права меншин, що допомагає визначити роль журналу в сприянні соціальній справедливості та включенню.

Завдяки цим новаціям, робота Романчук стає значущим внеском у дослідження впливу медіа на державотворчі процеси, пропонуючи нові методологічні підходи та теоретичні інсайти, які можуть бути використані для подальших досліджень у цій галузі.

Вікторія Романчук вносить конкретні пропозиції щодо удосконалення редакційної політики та методів взаємодії з читачами в умовах динамічно змінювального медійного середовища. Авторка дисертації пропонує застосування новітніх цифрових інструментів для збору зворотного зв'язку від аудиторії, що дозволить редакції «Універсуму» більш ефективно реагувати на запити читачів та адаптуватися до їхніх інтересів. Це включає використання штучного інтелекту для аналізу великих даних, що може сприяти кращому розумінню тенденцій читацьких переваг та оптимізації контенту. Крім того, Вікторія Романчук акцентує на необхідності розширення мультиплатформової присутності журналу, щоб забезпечити охоплення більш широкої аудиторії, включаючи молодіжні сегменти, які переважно споживають контент в цифровому форматі.

Додатково у дисертації розроблено рекомендації щодо підвищення якості журналістських розслідувань шляхом створення внутрішніх стандартів перевірки інформації та фактчекінгу. Авторка вказує на важливість транспарентності джерел та забезпечення об'єктивності викладу, що є критично важливим у часи інформаційних війн та поширення фейків. Поліпшення методів верифікації фактів може значно зміцнити довіру до медіа та їхню роль як стабілізатора в суспільстві. Ці покращення можуть сприяти формуванню більш освіченої громадської думки та підвищити стандарти журналістської доброчесності в Україні.

### **Практична значущість роботи**

Дисертаційна робота Вікторії Романчук виявляє значну практичну значущість, оскільки вона пропонує конкретні напрями для покращення впливу медіа на державотворчі процеси. Зокрема, робота визначає стратегії, які можуть використовувати журналісти та редактори для більш ефективної комунікації з аудиторією у періоди соціальних та політичних змін. Ці рекомендації є особливо важливими для країн з перехідною економікою, країн, де розвивається демократія, де медіа часто відіграють роль не тільки інформатора, але й модератора діалогу, конденсації громадської думки та учасника політичних реформ.

Результати дослідження Вікторії Романчук також мають значення для політичних аналітиків та розробників політики, оскільки вони підкреслюють роль медіа у формуванні національної ідентичності та в підтримці демократичних інституцій. Зокрема, аналіз журналу «Універсум» дає змогу зрозуміти, як публікації можуть впливати на політичний дискурс та сприяти залученню громадян до участі в громадському житті. Використання цих відомостей може допомогти політичним діячам та громадським організаціям

ефективніше планувати свої стратегії комунікації та кампанії залучення громадськості.

Крім того, дослідження має вагоме значення для освітніх інституцій, зокрема факультетів журналістики та соціальних комунікацій, оскільки воно розширює розуміння ролі медіа в суспільстві та надає базу для розвитку нових курсів і програм, які готуватимуть студентів до роботи в динамічному медіапросторі. Викладачі можуть використовувати результати дослідження для розробки лекцій та семінарських занять про взаємодію між медіа та політикою, етику журналістики, та методики дослідження медійного контенту.

Також результати роботи мають практичне застосування для журналістів та медіа-аналітиків, які прагнуть зрозуміти вплив своєї роботи на суспільство. Робота надає інструменти для оцінки впливу медійних матеріалів на громадську думку та політичні процеси, а також способи забезпечення більшої об'єктивності та збалансованості в звітності. Ці навички є вкрай важливими для підвищення якості журналістської роботи та відновлення довіри до професії, особливо у час, коли медіа часто звинувачують у упередженості та маніпуляціях.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій**

Наукові положення, висновки та рекомендації, які Вікторія Романчук представляє у своїй дисертаційній роботі, базуються на міцній теоретичній основі та широкому спектрі емпіричних даних. Авторка ефективно використовує комплексний підхід, залучаючи теорії з медіакомунікації, соціології та політичної науки для аналізу ролі журналу «Універсум» у політичних та суспільних процесах України. Це дозволяє глибше зрозуміти механізми впливу медіа на формування громадської думки та державотворчі процеси, підкріплюючи теоретичні висновки науковими доказами та реальними прикладами.

Емпірична база дослідження, яка включає аналіз великої кількості публікацій журналу «Універсум», інтерв'ю з редакторами та журналістами, а також опитування читачів, забезпечує більш як достатню обґрунтованість висновків. Авторка зіставляє зміни в контенті журналу з політичними подіями та тенденціями в Україні, що дозволяє виявити прямі та опосередковані впливи медіа на політичні рішення та громадські настрої. Такий підхід не тільки підсилює наукову достовірність роботи, але й відкриває нові перспективи для подальших досліджень у сфері медіакомунікацій.

Рекомендації, які розроблені на основі дослідження, мають практичне значення та можуть бути впроваджені у медійну практику та політику, яка

сьогодні теж не обходиться без використання медіаресурсів. Вони обґрунтовані детальним аналізом сучасних викликів, з якими стикається медіаіндустрія, та відображають потреби інформаційного суспільства саме в Україні. Застосування цих рекомендацій може сприяти зміцненню демократичних процесів, підвищенню рівня медіаграмотності населення та забезпеченню більшої прозорості медіа.

Наукові положення та висновки дисертації також підкріплені критичним оглядом літератури, що включає сучасні медіадослідження та галузь політичних комунікацій. Це демонструє глибоке розуміння авторкою актуальних теоретичних дискусій та методологічних підходів, що використовуються в міжнародній науковій спільноті. Включення широкого діапазону джерел та теоретичних перспектив забезпечує всебічність та багатовимірність наукових висновків, представлених у роботі.

### **Характеристика основних положень роботи**

Основні положення дисертації Вікторії Романчук зосереджені на вивченні ролі журналу «Універсум» у контексті українського державотворення та сучасних суспільно-політичних процесів. Вона детально розглядає, як медійний дискурс може впливати на національну ідентичність, підтримку державних ініціатив і громадську думку. Аналізує низку випусків журналу, що висвітлюють політичні, соціальні та культурні теми, відображаючи їхній вплив на формування ідеологічних та політичних наративів в Україні. Вікторія Романчук використовує інтердисциплінарний підхід, об'єднуючи елементи медіа-аналізу, соціології, історії та політичної науки, щоб показати, як «Універсум» служить як майданчик для серйозних інтелектуальних обговорень.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічний аспект дослідження» представлено класичні елементи дисертаційного дослідження: історіографію, джерельна базу дослідження, методологічну основу тощо. Другий розділ «"Універсум" в українському інформаційному просторі: особливості функціонування» містить детальний аналіз журналу, його рубрик, тематичних напрямків, жанрової палітри. У третьому розділі «Державницька сутність і актуальність проблематики видання» авторка зосереджується на змістовому наповненні журналу «Універсум», де в чотирьох підрозділах детально розглядає проблематику видання, що загалом складає цілісну концепцію форми, змісту та ідеї часопису упродовж його тридцятилітньої історії.

Дисертація також включає глибокий аналіз впливу редакційної політики «Універсуму» на його зміст та сприйняття аудиторією. Вікторія Романчук вивчає, як зміни у редакційному курсі відображають загальнонаціональні зміни

в Україні та як це впливає на суспільну свідомість. Особливу увагу приділено періодам виборчих кампаній та великих соціальних змін, де журнал демонстрував свою здатність вести глибокі аналітичні дискусії, що формують публічну політику. Такий аналіз допомагає зрозуміти роль медіа як активного учасника в державотворчому процесі, а не лише як засобу інформації.

Окрім того, Вікторія Олегівна Романчук розглядає еволюцію «Універсуму» у контексті глобальних медіатенденцій, зокрема його реакцію на цифрову трансформацію медіапростору. Вона підкреслює важливість адаптації до цифрових медіа для збереження релевантності та впливовості традиційних журналів у сучасному інформаційному світі. Аналіз показує, як «Універсум» інтегрує нові технології для залучення читачів, підвищення інтерактивності та розширення свого впливу. Це дослідження важливе для розуміння того, як медіа можуть поєднувати традиційні та інноваційні підходи для вирішення сучасних викликів.

### **Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані автором**

Матеріали дисертації Вікторії Романчук були широко представлені у ряді наукових публікацій (8 публікацій у фахових виданнях України, 10 статей в інших українських виданнях, 1 публікація за кордоном англійською мовою у співавторстві), що ефективно відображають основні знахідки та аналітичні висновки її дослідження. Також апробація результатів дослідження була здійснена на 7 конференціях. Ці роботи демонструють глибоку аналітичну роботу автора з джерелами та їх інтеграцію в ширший академічний дискурс. Публікації включають детальні розгляди змін у медійному середовищі України, впливу журналу «Універсум» на публічну політику, а також взаємодію між медіа та громадянським суспільством. Вони відзначаються високим рівнем підготовки, що забезпечує цілісність та повноту викладу дослідження, сприяючи його значному внеску як в журналістикознавство, так і в практичне застосування редакціями.

### **Дані про відсутність текстових запозичень та порушення академічної доброчесності**

Дисертація Вікторії Романчук демонструє високий рівень академічної доброчесності, з чіткою відсутністю текстових запозичень та порушень авторських прав. Усі використані джерела належно цитуються з дотриманням відповідних наукових стандартів. Авторка підходить відповідально до питань плагіату, забезпечуючи оригінальність своїх ідей. Ця ретельність у

документуванні джерел і власних досліджень сприяє прозорості та науковій чесності, становлячи зразок для наслідування в академічній спільноті.

### **Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації**

Хоча дисертація Вікторії Романчук в цілому демонструє високий рівень наукового аналізу та комплексного підходу до вивчення впливу медіа на державотворчі процеси, існують певні аспекти, які могли б бути викладені більш детально. Зокрема, в розділі, що стосується впливу редакційної політики на формування громадської думки, могла б бути більш широка репрезентація думок зовнішніх експертів та аналітиків, що дозволило б надати більш глибокий контекст аналізованим процесам.

Щодо зауваг до оформлення, робота могла б мати користь від більшої уніфікації стилістичного викладу. Місцями текст демонструє варіації у використанні різних стилів, що загалом може відволікати від змісту. Це особливо помітно у переходах між розділами, де зміна тону та стилю може здатися раптовою. Більша стилістична консистенція сприяла б узгодженості викладу та поліпшила загальне сприйняття тексту.

Наостанок, варто було б список використаних джерел розділити на список літератури і самих джерел, де власне авторка аналізує публікації «Універсуму». Можливо, не всі візуальні матеріали, такі, як таблиці, діаграми та графіки, що ілюструють ключові тенденції дослідження, варто було виносити у Додатки. Вважаємо, що розміщення їх у тексті дисертації не тільки полегшило б перевірку висновків авторки, але й сприяло б більш ефективному візуальному сприйняттю представленої інформації, зокрема у складних аналітичних розділах.

### **Загальний висновок**

Дисертація Вікторії Романчук – це значний внесок у розуміння ролі медіа в процесах державотворення в Україні, особливо через аналіз впливу журналу «Універсум» на формування національної ідентичності та громадської політики. Робота підтверджує гіпотезу про те, що медіа не тільки відображають, але й активно формують суспільні та політичні реалії, надаючи журналістам та редакторам велику відповідальність у виборі та представленні інформації. Своїм ґрунтовним дослідженням дисертантка робить важливий внесок у академічні дебати про медіа і демократію, підкреслюючи необхідність етичного підходу в журналістиці та збалансованого висвітлення подій, що є ключовим для підтримки здорового демократичного суспільства.

Наукова робота Вікторії Романчук також слугує практичним посібником для медіапрофесіоналів та політиків, які прагнуть використовувати потенціал

медіа для підтримки державних інституцій та медіасфери загалом. Вона висвітлює важливість прозорості, критичного мислення та аналітичного підходу в роботі медіа, що може допомогти в протидії маніпуляціям і забезпечити більш точне та об'єктивне, а головне, правдиве і якісне інформування громадськості. Таким чином, робота Вікторії Романчук стає не тільки науковим дослідженням, але й маніфестом на підтримку якісної журналістики та відповідального медіапростору, що є особливо актуальним у сучасній Україні.

Дисертація Вікторії Олегівни Романчук «Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023 рр.)» відповідає галузі знань 06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика» та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії рішенням разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), а її авторка, Вікторії Олегівни Романчук, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика».

**Рецензент:**

кандидат наук із соціальних комунікацій,
доцент кафедри теорії і
практики журналістики
Львівського національного
університету імені Івана Франка

Мирослава РУДИК